

毎週月. 水. 金曜日発行

# 富 山 県 報

平成27年 3 月 30 日

月 曜 日

号 外(2)

## 目 次

### 教育委員会規則

- 地方教育行政の組織及び運営に関する法律の一部を改正する法律の施行に伴う関係規則の整備に関する規則 1
- 富山県教育委員会行政組織規則の一部を改正する規則 4
- 富山県教育委員会教職員等永年勤続表彰規則の一部を改正する規則 6

### 教育委員会告示

- 富山県教育委員会陳情取扱要綱の一部改正 7

### 教育委員会訓令

- 富山県教育委員会公印管理規程の一部を改正する訓令 8
- 富山県教育委員会事務決裁規程の一部を改正する訓令 9
- 富山県教育委員会文書管理規程の一部を改正する訓令 10
- 富山県立学校文書管理規程の一部を改正する訓令 11

~~~~~

## 規 則

~~~~~

地方教育行政の組織及び運営に関する法律の一部を改正する法律の施行に伴う関係規則の整備に関する規則を次のように定め、公布する。

平成27年 3 月 30 日

富山県教育委員会

委員長 村 井 和

### 富山県教育委員会規則第 6 号

地方教育行政の組織及び運営に関する法律の一部を改正する法律の施行に伴う関係規則の整備に関する規則

(富山県教育委員会会議規則の一部改正)

**第 1 条** 富山県教育委員会会議規則（昭和31年富山県教育委員会規則第 4 号）の一部を次のように改正する。

第 1 条中「第15条」を「第16条」に改める。

第 3 条を次のように改める。

### 第 3 条 削除

第 4 条第 2 項及び第 5 項、第 6 条第 2 項、第 7 条並びに第 8 条中「委員長」を「教育長」に改める。

第 10 条中「第 13 条第 6 項ただし書」を「第 14 条第 7 項ただし書」に改める。

第 12 条中「委員長」を「教育長」に改める。

第 13 条の見出し中「会議録」を「議事録」に改め、同条第 1 項中「会議録」を「議事録」に、「委員長が、事務局職員の中から教育長が指定する者」を「教育長が事務局職員の中から指定する者」に改め、同条第 2 項中「会議録」を「議事録」に、「委員長」を「教育長」に改め、同条第 3 項中「会議録」を「議事録」に、「委員長」を「教育長」に改め、同条に次の 1 項を加える。

4 教育長は、議事録に署名した後、これを公表するよう努めなければならない。

第 14 条中「委員長」を「教育長」に改める。

(富山県教育委員会傍聴規則の一部改正)

**第 2 条** 富山県教育委員会傍聴規則（昭和 63 年富山県教育委員会規則第 6 号）の一部を次のように改正する。

第 3 条第 1 項、第 4 条第 3 号、第 5 条第 1 項第 4 号及び第 2 項中「委員長」を「教育長」に改める。

第 6 条中「第 13 条第 6 項ただし書」を「第 14 条第 7 項ただし書」に改める。

第 7 条及び第 8 条中「委員長」を「教育長」に改める。

(富山県教育委員会公告式規則の一部改正)

**第 3 条** 富山県教育委員会公告式規則（昭和 31 年富山県教育委員会規則第 5 号）の一部を次のように改正する。

第 1 条中「第 14 条第 2 項」を「第 15 条第 2 項」に改める。

第 2 条第 1 項中「委員長名」を「教育長名」に、「委員長印」を「教育長印」に改める。

(富山県教育委員会公印規則の一部改正)

**第 4 条** 富山県教育委員会公印規則（昭和 63 年富山県教育委員会規則第 2 号）の一部を次のように改正する。

第 3 条中「、委員長印、委員長職務代理者印又は教育長印」を「、教育長印又は教育長職務代理者印」に改める。

別表中

「職印	委員長印	方26
	委員長職務代理者印	方26
	教育長印	方26
	教育長職務代理者印	方26
	教育次長印	方26
	室課の長印	方20
	出先機関等の長印	方20
	出先機関等の長事務代理印	方20

を

「職印	教育長印	方26
	教育長職務代理者印	方26
	教育次長印	方26
	室課の長印	方20
	出先機関等の長印	方20
	出先機関等の長事務代理印	方20

に改める。

(教育長に対する事務委任等に関する規則の一部改正)

**第 5 条** 教育長に対する事務委任等に関する規則（昭和34年富山県教育委員会規則第 6 号）の一部を次のように改正する。

第 1 条中「第26条第 1 項」を「第25条第 1 項」に改める。

第 2 条第 1 項第 6 号中「教育長及び」を削り、「並びに」を「及び」に改める。

第 3 条第 2 項を削る。

第 4 条を第 5 条とし、第 3 条の次に次の 1 条を加える。

(報告)

**第 4 条** 教育長は、第 2 条第 1 項の規定により委任された事務のうち教育長又は

教育委員が必要と認めるものについて、その管理及び執行の状況を定期的に教育委員会の会議に報告しなければならない。

2 教育長は、前条の規定により臨時代理したときは、その処置を次の教育委員会の会議に報告しなければならない。

(富山県教育委員会聴聞及び弁明の機会の付与に関する規則の一部改正)

**第6条** 富山県教育委員会聴聞及び弁明の機会の付与に関する規則（平成6年富山県教育委員会規則第11号）の一部を次のように改正する。

様式第1号及び様式第3号中「委員長」を「教育長」に改める。

### 附 則

この規則は、平成27年4月1日から施行する。

(教・教育企画課)

富山県教育委員会行政組織規則の一部を改正する規則を次のように定め、公布する。

平成27年3月30日

富山県教育委員会

委員長 村 井 和

### 富山県教育委員会規則第7号

富山県教育委員会行政組織規則の一部を改正する規則

富山県教育委員会行政組織規則（平成11年富山県教育委員会規則第3号）の一部を次のように改正する。

目次中「第12款 体育施設（第56条・第57条）」を削る。

第5条の表中

県立学校課	教育改革推進班 学事係 高校教育係 特別支援教育係
小中学校課	福祉係 教育指導係 児童生徒育成係
スポーツ・保健課	派遣スポーツ主事班 食育安全班 富山マラソン推進班 管理係 生涯スポーツ係 競技スポーツ係 体育指導係

を

県立学校課	教育改革推進班 特別支援教育班 学事係 高校教育係
小中学校課	教育力向上班 管理係 児童生徒育成係
保健体育課	派遣スポーツ主事班 食育安全班 厚生係 学校体育係

に改める。

第10条第15号から第18号までを削る。

第12条の見出し及び同条中「スポーツ・保健課」を「保健体育課」に改め、同条第1号中「体育・スポーツ（レクリエーションを含む。以下同じ。）の普及振興」を「学校体育」に改め、同条中第2号から第5号までを削り、第6号を第2号とし、第7号から第10号までを削り、同条第11号中「体育・スポーツ団体」を「学校体育団体」に改め、同号を同条第3号とし、同条第12号から第18号までを8号ずつ繰り上げ、同条に次の4号を加える。

- (1) 事務局等職員及び教職員の福利厚生に関すること。
- (2) 公立学校共済組合に関すること。
- (3) 教職員住宅に関すること。
- (4) 教職員の互助団体に関すること。

第15条の表富山県社会教育委員の項中「教育長を経て」を削り、同表富山県スポーツ推進審議会の項を削る。

第16条第11号を削る。

第17条第6号中「体育・スポーツ」を「学校体育」に改める。

第20条第2項第6号中「体育・スポーツ」を「学校体育」に改め、同項第7号中「体育・スポーツ団体」を「学校体育団体」に改める。

第56条及び第57条を次のように改める。

#### 第56条及び第57条 削除

第58条を次のように改める。

#### 第58条 削除

第59条第1項の表中「補佐し、教育長に事故があるときは、その職務を代行する。」を「補佐する。」に改める。

**附 則**

(施行期日)

- 1 この規則は、平成27年4月1日から施行する。

(経過措置)

- 2 この規則の施行の日（以下「施行日」という。）の前日においてスポーツ・保健課の職員であった者は、別に辞令を発せられない限り、保健体育課の職員となるものとする。
- 3 施行日の前日においてスポーツ・保健課の主幹、副主幹、主任社会教育主事、副係長、主任、指導主事、社会教育主事又は主事の職にあった者は、別に辞令を発せられない限り、保健体育課の主幹、副主幹、主任社会教育主事、副係長、主任、指導主事、社会教育主事又は主事の職を命ぜられたものとする。
- 4 施行日の前日において次の表の左欄に掲げる職にあった者は、別に辞令を発せられない限り、同表の右欄に掲げる職を命ぜられたものとする。

この規則の施行前の職の名称	この規則の施行後の職の名称
スポーツ・保健課長	保健体育課長
スポーツ・保健課長補佐	保健体育課長補佐
スポーツ・保健課派遣スポーツ主事班長	保健体育課派遣スポーツ主事班長
スポーツ・保健課食育安全班長	保健体育課食育安全班長
スポーツ・保健課管理係長	保健体育課厚生係長
スポーツ・保健課体育指導係長	保健体育課学校体育係長

(教・教育企画課)

富山県教育委員会教職員等永年勤続表彰規則の一部を改正する規則を次のように定め、公布する。

平成27年3月30日

富山県教育委員会

委員長 村 井 和

**富山県教育委員会規則第8号**

富山県教育委員会教職員等永年勤続表彰規則の一部を改正する規則

富山県教育委員会教職員等永年勤続表彰規則（昭和45年富山県教育委員会規則第8号）の一部を次のように改正する。

第5条第2項中「には、」の次に「本県が設立した一般地方独立行政法人（地方独立行政法人法（平成15年法律第118号）第8条第3項に規定する地方独立行政法人をいう。）の役職員として在職した期間（任命権者の要請を受けて当該地方独立行政法人の役職員となるため退職した職員である場合に限る。）及び」を加える。

**附 則**

この規則は、平成27年4月1日から施行する。

（教・教育企画課）

~~~~~  
**告 示**  
~~~~~

**富山県教育委員会告示第6号**

富山県教育委員会陳情取扱要綱の一部改正について

富山県教育委員会陳情取扱要綱（平成7年富山県教育委員会告示第2号）の一部を次のように改正する。

平成27年3月30日

富山県教育委員会

委員 長 村 井 和

第2条中「を通じて行う」を「に提出する」に改める。

第3条を削る。

第4条中「委員長」を「教育長」に改め、同条を第3条とする。

第5条中「委員長」を「教育長」に改め、同条を第4条とする。

**附 則**

この告示は、平成27年4月1日から施行する。

（教・教育企画課）

~~~~~  
**訓 令**  
 ~~~~~

富山県教育委員会公印管理規程の一部を改正する訓令を次のように定め、公布する。

平成27年 3 月 30 日

富山県教育委員会

委 員 長 村 井 和

**富山県教育委員会訓令第 3 号**

本 庁  
 出先機関  
 教育機関

富山県教育委員会公印管理規程の一部を改正する訓令

富山県教育委員会公印管理規程（昭和63年富山県教育委員会訓令第 2 号）の一部を次のように改正する。

別表中

委員会印 委員長印 委員長職務代理人印 教育長印 教育長職務 代理人印 教育次長印	教育企画課長	教育企画課管理広報係長
--	--------	-------------

を

委員会印 教育長印 教育長職務代理人印 教育次長印	教育企画課長	教育企画課管理広報係長
---------------------------------	--------	-------------

に改める。

**附 則**

この訓令は、平成27年 4 月 1 日から施行する。

(教・教育企画課)



富山県教育委員会事務決裁規程の一部を改正する訓令を次のように定め、公布する。

平成27年3月30日

富山県教育委員会

委員 長 村 井 和

#### 富山県教育委員会訓令第4号

本 庁  
出先機関  
教育機関

富山県教育委員会事務決裁規程の一部を改正する訓令

富山県教育委員会事務決裁規程（昭和63年富山県教育委員会訓令第1号）の一部を次のように改正する。

別表第1の1共通専決事項(1)の表室課長専決事項の欄中第7号を削り、第8号を第7号とし、第9号から第16号までを1号ずつ繰り上げる。

別表第1の4特定専決事項の表教育企画課の項室課長専決事項の欄第6号中「合併の認可、」及び「基本財産処分の承認、解散の承認等」を削り、同表小中学校課の項室課長専決事項の欄中第6号から第8号までを削り、同表スポーツ・保健課の項を次のように改める。

保健体育課	(1) 県立学校の学校医、学校歯科医及び学校薬剤師の嘱託及び手当に関すること。 (2) 事務局等職員及び県立学校職員の被服貸与に関すること。 (3) 教職員の健康診断の実施に関すること。 (4) 教職員住宅入居者の決定に関すること。	
-------	---	--

#### 附 則

この訓令は、平成27年4月1日から施行する。

(教・教育企画課)

富山県教育委員会文書管理規程の一部を改正する訓令を次のように定め、公布する。

平成27年 3 月30日

富山県教育委員会

委 員 長 村 井 和

**富山県教育委員会訓令第 5 号**

本 庁  
出先機関  
教育機関

富山県教育委員会文書管理規程の一部を改正する訓令

富山県教育委員会文書管理規程（昭和63年富山県教育委員会訓令第 1 号）の一部を次のように改正する。

第27条第 3 項第 2 号中「暦年」を「条例、規則、告示及び訓令にあつては暦年に、指令及び施行する一般文書にあつては会計年度」に改め、同項第 3 号中「前年」を「前年度」に、「暦年」を「会計年度」に改める。

第28条第 3 号中「、委員長名」を削る。

第38条を次のように改める。

（県報掲載文書の送付）

**第38条** 県報に掲載を要する文書は、掲載を希望する日の 5 日前までに、その原稿を知事部局経営管理部文書総務課長（以下「文書総務課長」という。）に送付しなければならない。この場合において、富山県の休日を定める条例（平成元年富山県条例第 1 号）第 1 条第 1 項に規定する休日は、日数に算入しない。

2 県報に掲載を要する事項が著しく多数となることがあらかじめ予想される場合は、文書総務課長は、前項の規定にかかわらず、原稿の提出日を繰り上げることができる。

別表第 1 中「委員長」を「教育長」に改める。

別表第 2 の本庁の公文書の記号の表中

ス ポ ー ツ ・ 保 健 課	ス保
-----------------	----

を

保 健 体 育 課	保体
-----------	----

に改める。

#### 附 則

(施行期日)

1 この訓令は、平成27年4月1日から施行する。

(経過措置)

2 この訓令による改正後の富山県教育委員会文書管理規程（次項において「新訓令」という。）第27条第3項第2号及び第3号の規定の適用については、平成27年1月1日から平成28年3月31日までを一会計年度とみなす。

3 平成27年1月1日前の文書と同一の番号を用いる場合については、新訓令第27条第3項第3号の規定にかかわらず、なお従前の例による。

(教・教育企画課)

富山県立学校文書管理規程の一部を改正する訓令を次のように定め、公布する。

平成27年3月30日

富山県教育委員会

委員長 村 井 和

#### 富山県教育委員会訓令第6号

県立学校

富山県立学校文書管理規程の一部を改正する訓令

富山県立学校文書管理規程（平成4年富山県教育委員会訓令第6号）の一部を次のように改正する。

第24条第2項第2号中「暦年」を「会計年度」に改め、同項第3号中「前年」を「前年度」に、「暦年」を「会計年度」に改め、同条第3項を削る。

#### 附 則

(施行期日)

- 1 この訓令は、平成27年4月1日から施行する。  
(経過措置)
- 2 この訓令による改正後の富山県立学校文書管理規程（次項において「新訓令」という。）第24条第2項第2号及び第3号の規定の適用については、平成27年1月1日から平成28年3月31日までを一会計年度とみなす。
- 3 平成27年1月1日前の文書と同一の番号を用いる場合については、新訓令第24条第2項第3号の規定にかかわらず、なお従前の例による。

(教・教育企画課)